PAGE
4

П Р О Т О К О Л
(общественных слушаний)
	по результатам общественных обсуждений о намечаемой на территории Белоярского района хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе

	«Строительство поисково-оценочной скважины в пределах участка недр месторождения им. И.Н.Логачева» шифр 9165

	(наименование намечаемой на территории Белоярского района хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе (объект государственной экологической экспертизы))

	Управление поисково-разведочных работ

открытого акционерного общества «Сургутнефтегаз»

	(заказчик, отвечающий за подготовку документации и представляющий её на экологическую экспертизу)

  22    июля    2013 года

    г. Белоярский
  16.00     время проведения

       зал совещаний администрации

    Белоярского района

Председательствовал:

	Молданов Степан Николаевич,

г.Белоярский, ул.Центральная, 9,

тел. (34670) 2-14-35

	-
	Заместитель главы Белоярского района

	Присутствовали:

	Гончаров Игорь Анатольевич,

г.Белоярский, ул.Центральная, 9, тел. (34670) 62-182
	-
	Заместитель начальника управления по сельскому хозяйству, природопользованию и вопросам малочисленных народов Севера администрации Белоярского района

	Григорчук Людмила Леонтиевна, г.Сургут, ул.Григория Кукуевицкого,1,

тел. (3462) 43-73-47
	-
	Начальник отдела охраны окружающей среды управления экологической безопасности и природопользования ОАО «Сургутнефтегаз»

	Киньябаев Эдуард Гумерович,

г.Сургут, ул.Губкина, д.21/1,

тел. (3462) 42-94-39
	-
	Ведущий инженер отдела контроля за разработкой и прохождением экспертизы проектной документации управления по бурению ОАО «Сургутнефтегаз»

	Ковтун Анна Владимировна,

г.Сургут, ул.Энтузиастов, д.35,

тел. (3462) 41-04-23

	-
	Начальник отдела охраны окружающей среды Управления поисково-разведочных работ ОАО «Сургутнефтегаз»

	Лаврентьев Сергей Юрьевич,

г.Белоярский, мкр.4-а, д.2,

тел. (34670) 2-14-70

	-
	Директор бюджетного учреждения ХМАО – Югры «Природный парк «Нумто»

	Луценко Марина Александровна, г.Сургут, ул.30 лет Победы,25,
тел. (3462) 42-84-97
	-
	Ведущий инженер отдела проектных работ по охране окружающей среды. Группа разработки раздела научно-исследовательского проектного института «СургутНИПИнефть» ОАО «Сургутнефтегаз»

	Перевалов Дмитрий Викторович, г.Сургут, ул.Энтузиастов,35,

тел. (3462) 41-05-41
	-
	Заместитель начальника по подготовительным работам управления поисково-разведочных работ ОАО «Сургутнефтегаз»

	Рыбакова Татьяна Сергеевна,

г.Сургут, ул. Григория Кукуевицкого,1, тел. (3462)43-73-46
	-
	Начальник отдела экологического мониторинга управления экологической безопасности и природопользования ОАО «Сургутнефтегаз»

	Хидиятов Дим Гильмитдинович, г.Белоярский, ул.Строителей, д.30,

тел (34670) 2-56-93

	-
	Начальник ТО - Белоярское лесничество Департамента природных ресурсов и несырьевого сектора экономики ХМАО – Югры

	Чужеков Юрий Васильевич, г.Сургут, ул.Энтузиастов, д.35,

тел. (3462) 41-06-32

	-
	Начальник отдела проектирования строительства скважин Управления поисково-разведочных работ ОАО «Сургутнефтегаз»

	Блохина Марина Анатольевна,
	-
	Главный специалист отдела ПАДиПР «СургутНИПИнефть» ОАО «Сургутнефтегаз»

	г.Сургут, ул.Энтузиастов, д.50,

тел. (3462) 42-76-64

	Басыров Наиль Фаридович,

г.Белоярский, 1 мкр., 21

тел. (34670) 2-22-24

	-
	Житель города Белоярский

	Матвеева Людмила Александровна,

г.Белоярский, кв.Молодежный

тел. (34670) 2-28-84
	-
	Житель города Белоярский

	Каранин Павел Иосифович,

г.Белоярский, ул.Центральная,
д.15, кВ.28
тел.(34670) 2-11-92

	-
	Житель города Белоярский

Повестка дня:
Подведение итогов общественных обсуждений о намечаемой на территории Белоярского района хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе: «Строительство поисково-оценочной скважины в пределах участка недр месторождения им. И.Н.Логачева» шифр 9165.

Слушали:

1. С информацией по вопросу повестки дня выступил заместитель начальника управления по сельскому хозяйству, природопользованию и вопросам малочисленных народов Севера администрации Белоярского района Гончаров Игорь Анатольевич:

«Управление поисково-разведочных работ открытого акционерного общества «Сургутнефтегаз» намечает строительство поисково-оценочной скважины в пределах участка недр месторождения им. И.Н.Логачева, который расположен в пределах природного парка окружного значения «Нумто».

В соответствии с Федеральным законом «Об экологической экспертизе» проектная документация объектов, строительство, реконструкцию которых предполагается осуществлять на землях особо охраняемых природных территорий, является объектом государственной экологической экспертизы. Заказчик обратился с письмом в адрес администрации Белоярского района о содействии в организации и проведении общественных обсуждений (слушаний) по намечаемой деятельности.
Руководствуясь статьями 9, 11, 12 Федерального закона от 23 ноября        1995 года № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», Положением об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации, утвержденным Приказом Госкомэкологии от 16 мая      2000 года № 372, на основании письма вх. № 1727 от 11 июня 2013 года Управления поисково-разведочных работ открытого акционерного общества «Сургутнефтегаз» и представленной документации (материалов), с целью информирования общественности о намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе и её возможном воздействии на окружающую среду, а также выявления и учета общественного мнения постановлением администрации Белоярского района от 19 июня 2013 года № 883 принято решение об организации и проведении общественных обсуждений (слушаний) объекта государственной экологической экспертизы: «Строительство поисково-оценочной скважины в пределах участка недр месторождения им. И.Н.Логачева» шифр 9165.
В соответствии с указанным постановлением управлению по сельскому хозяйству, природопользованию и вопросам малочисленных народов Севера администрации Белоярского района поручено:

по согласованию с Заказчиком определить дату, время и место проведения общественных слушаний по планируемой деятельности;

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Белоярского района в сети «Интернет» информационное сообщение об организации и проведении общественных обсуждений (слушаний);

в течение 30 дней со дня опубликования информации об организации и проведении общественных обсуждений (слушаний) в газете «Белоярские вести» осуществлять прием и регистрацию письменных замечаний и предложений от граждан и общественных организаций (объединений) по планируемой деятельности;

направить Заказчику поступившие письменные замечания и предложения по планируемой деятельности.

Информационное сообщение об организации и проведении общественных обсуждений (слушаний) размещено на официальном сайте органов местного самоуправления Белоярского района в сети Интернет (http://www.admbel.ru) и опубликовано Заказчиком в газете «Белоярские вести» от 21 июня 2013 года № 25 (963). С момента опубликования информации замечания и предложения от общественности по объекту государственной экологической экспертизы в управление по сельскому хозяйству, природопользованию и вопросам малочисленных народов Севера администрации Белоярского района не поступили».
2. С докладом по вопросу повестки дня выступил начальник отдела проектирования строительства скважин Управления поисково-разведочных работ ОАО «Сургутнефтегаз» Чужеков Юрий Васильевич:

«На общественное обсуждение выносятся материалы по оценке воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной деятельности по объекту: «Строительство поисково-оценочной скважины в пределах участка недр месторождения им.И.Н.Логачева» шифр 9165.
Проектной документацией предусматривается строительство вертикальной поисково-оценочной скважины №4816П в пределах участка недр месторождения им.И.Н.Логачева, с целью поиска залежей УВ до проектного пласта ЮС2-3.

Заказчик по проектированию – Управление поисково-разведочных работ ОАО «Сургутнефтегаз».
Проектная организация – «СургутНИПИнефть» ОАО «Сургутнефтегаз».
Начало строительства – 2014 г.

Окончание строительства – 2014 г.

В административном отношении участок недр месторождения им.И.Н.Логачева находится в восточной части Белоярского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Тюменской области на землях Территориального отдела – Белоярское лесничество.

Проектируемый объект (площадка проектируемой поисково-оценочной скважины №4816П) размещается в северо-восточной части участка недр месторождения им. И.Н.Логачева, в западной части природного парка окружного значения «Нумто» (зона хозяйственного использования) на территории занятой комплексными группами болотных микроландшафтов.

Намечаемая деятельность согласована с директором Парка (письмо от 06 июня 2012 г. № 210).

Проектной документацией предусмотрен полный цикл работ по строительству площадки, строительству и ликвидации поисково-оценочной скважины №4816П участка недр месторождения им. И.Н.Логачева, в том числе:

– инженерная подготовка площадки (строительство насыпного основания площадки скважины);

– строительство скважины (вышкомонтажные работы, подготовительные работы к бурению, бурение, крепление, испытание);

– исследование и ликвидация скважины;

– рекультивация земель, нарушенных строительством.

Основные проектные данные:
Цель бурения – поиск.

Назначение скважины – поисково-оценочная.

Способ бурения – роторный, турбинный.

Вид скважины – вертикальный.

Проектный горизонт – ЮС2-3.

Проектная глубина – 3150 м.

Проектная скорость бурения – 2114,09 м/ст.месяц.

Тип буровой установки – БУ-2900/175 ДЭП.

Транспортировка бурового оборудования, металлоконструкций и жилого поселка в район строительства (бурения) скважины осуществляется специализированным автотранспортом по временным автомобильным дорогам (автозимникам), которые представлены в отдельной проектной документации.

Площадка проектируемой поисково-оценочной скважины представляет собой насыпное сооружение (из привозного грунта).

Проектируемая площадка скважины состоит из следующих основных участков:

– промышленная (буровая) площадка (технологическая площадка):

а) траншея, предназначенная для размещения (с целью использования) в качестве грунта выбуренной породы (БШ);

б) временная емкость для буровых сточных вод (БСВ);

в) водяной (технологический) амбар, предназначенный для обеспечения запаса чистой воды;

г) технологический амбар, предназначенный для сбора и утилизации флюида на выкидных линиях ПВО.

– площадка жилгородка

– вертолетная площадка.
Промышленная (буровая) площадка имеет сплошную обваловку (которая производится из привозного грунта) по контуру высотой 1,3 м. Обваловка площадок под ГСМ, совмещенного блока нефтяной и водяной емкостей выполняется аналогично.

Вертолетная площадка запроектирована под посадку вертолетов класса В от 5 до 15 тонн (по максимальной взлетной массе), обеспечивающей взлет и посадку по вертолетному без использования «воздушной подушки» для круглогодичного использования.

Строительство (бурение) скважины осуществляется по экологически малоопасной технологии, которая предусматривает использование бурового шлама в качестве грунта при строительстве тела насыпи технологической площадки, в соответствии с РД 5753490-053-2009 «Регламент по охране окружающей среды при проектировании и производстве работ на кустах скважин и одиночных поисково-разведочных скважинах ОАО «Сургутнефтегаз», расположенных в водоохранных зонах водных объектов (подготовительные, вышкомонтажные работы и строительство скважин)», получившим положительное заключение государственной экологической экспертизы, утвержденное приказом Ростехнадзора от 04.03.2010 №143.

В буровых растворах применяются химические реагенты с установленными ПДК (или ОБУВ) не выше IV класса опасности на основе биоразлагаемых полимерных материалов. С целью исключения загрязнения окружающей природной среды химреагентами предусмотрено:

- хранение жидких химреагентов в специально оборудованных герметичных емкостях, расположенных на обвалованных площадках, с надлежащей защитой от наезда транспортных средств, ржавчины и коррозии. Во избежание загрязнения в местах установки запорной арматуры устанавливаются поддоны;

- перевозка материалов и химических реагентов производиться специальным автотранспортом и в специальной таре, исключающей их попадание в окружающую среду, с обязательным наличием на всех транспортных средствах материалов, необходимых для ликвидации небольших утечек и разливов (лопаты, мешки, ветошь).

При окончании работ на скважине предусмотрена рекультивация земель, нарушенных строительством.

Рекультивация состоит из двух этапов: техническая и биологическая.

На техническом этапе рекультивации земель по окончании строительства производят: уборку строительного мусора, удаление из пределов строительной площадки всех временных устройств; планировку территории. Биологический этап рекультивации площадки включает в себя комплекс укрепительных работ, направленных на защиту насыпи площадки от ветровой и водной эрозии. Биологический этап включает в себя посев трав по откосам насыпи, поверхности временной емкости для БСВ и траншеи для использования отходов бурения в качестве грунта.

Мероприятия по охране растительного и животного мира парка «Нумто».

При проведении буровых работ главным фактором воздействия на животный мир будет выступать шумовое воздействие, в результате действия которого возможны пространственные перемещения части чувствительных представителей животного мира на сопредельные территории.

Вопросы охраны животного мира территории парка в целом решены на основе применения современных, щадящих природу технологий, принятия инженерных и природоохранных решений для предотвращения гибели животного мира, регламентированы сроки проведения строительных работ. Действия, которые могут привести к гибели, сокращению численности или нарушению среды обитания объектов животного мира не допускаются.

Основными мероприятиями по охране растительного покрова и животного мира при строительстве скважины являются:

- соблюдение границ существующей площадки;

- передвижение техники и оборудования только по существующим подъездам и в границах обвалованной площадки, с целью исключения нарушения растительного покрова;

- применение в процессе бурения материалов и реагентов, имеющих согласованные в установленном порядке показатели токсичности (ПДК, ОБУВ и др.) и класс опасности не выше четвертого;

- применение буровых растворов, при использовании которых получаемые буровые шламы (БШ) прошли эколого-гигиеническую оценку с получением санитарно-эпидемиологических заключений Роспотребнадзора и токсиколого-гигиеническую оценку с получением заключения ФБУЗ «Российский регистр потенциально опасных химических и биологических веществ» Роспотребнадзора;

- запрещение выжигания растительности;

- временное накопление образующихся отходов на специально оборудованных площадках;

- вывоз отходов производства и потребления на специализированные предприятия, как и неиспользованных реагентов;

- заключение контрактов с персоналом с условием выполнения природоохранных мероприятий и мероприятий по охране животного мира (запрещение персоналу иметь огнестрельное оружие и охотиться, должностная ответственность в случае нарушений, ограничение движения транспорта);

- производство ремонта автомобильного транспорта и оборудования производится только на центральных базах предприятий ОАО «Сургутнефтегаз».

- устройство периметрального обвалования площадки высотой 1,3 м.
Экологический мониторинг. Комплексная оценка.

Проектом предусмотрена наблюдательная сеть, обеспечивающая контроль состояния компонентов природной среды в границах лицензионного участка. Система наблюдений запроектирована на основе результатов инвентаризации основных источников загрязнения и зон их антропогенного воздействия с учетом природно-климатических особенностей территории, результатов определения исходной загрязненности компонентов природной среды в границах участка, транспортной доступности пунктов отбора проб.

Сеть пунктов мониторинга делится на две группы:

- фоновые пункты мониторинга, расположенные вне зоны непосредственного воздействия техногенных объектов;

- контрольные пункты мониторинга, расположенные в районе потенциальных источников техногенного воздействия.

Локальный экологический мониторинг вокруг проектируемой скважины.
В период строительства проектируемой скважины помимо фонового экологического мониторинга ЛУ, предусматривается ведение мониторинга площадки скважины согласно РД 5753490-053-2009 с использованием бурового шлама в тело насыпи.

- Отбор и химический анализ грунтовых вод и почв на расстоянии 10, 50 и 100 метров по направлению линий стока от обваловки площадки

- Отбор буровых сточных вод из временной емкости и проб буровых шламов

Мониторинг проводится в течение трех лет после окончания строительства скважины.
Строительство поисково-оценочной скважины в пределах участка недр месторождения им.И.Н.Логачева запроектировано с соблюдением природоохранного законодательства, утвержденных в установленном порядке стандартов (норм, правил) по технологии ведения работ, связанных с пользованием недрами, а также строительных и технологических нормативов. При условии соблюдения технико-технологических проектных решений строительство объектов не приведет к ухудшению экологической ситуации в предполагаемом районе осуществления буровых работ».
Решили:

1. Информацию Гончарова И.А., Чужекова Ю.В. по вопросу повестки дня принять к сведению.

2. Представленная на общественные обсуждения документация (материалы) в целом содержит данные по оценке воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на окружающую среду.

3. Управлению поисково-разведочных работ открытого акционерного общества «Сургутнефтегаз», как Заказчику, отвечающему за подготовку документации по намечаемой деятельности, и представляющему документацию на экологическую экспертизу:

1) обеспечить принятие письменных замечаний и предложений в период до принятия решения о реализации намечаемой деятельности и документирование этих предложений в течение 30 дней после окончания общественного обсуждения;

2) учесть направленные замечания и предложения в приложениях к материалам по оценке воздействия на окружающую среду намечаемой деятельности и при формировании обосновывающей документации, которая подлежит экологической экспертизе.

4. Управлению по сельскому хозяйству, природопользованию и вопросам малочисленных народов Севера администрации Белоярского района разместить протокол общественных слушаний на официальном сайте органов местного самоуправления Белоярского района в сети «Интернет».

5. Общественные обсуждения о намечаемой на территории Белоярского района хозяйственной и иной деятельности, способной оказать воздействие на окружающую природную среду и являющейся объектом экологической экспертизы «Строительство поисково-оценочной скважины в пределах участка недр месторождения им. И.Н.Логачева» шифр 9165 считать состоявшимися.

	Заместитель главы Белоярского района

	С.Н. Молданов

	(должность)

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

	Заместитель начальника управления по сельскому хозяйству, природопользованию и вопросам малочисленных народов Севера администрации Белоярского района

	И.А. Гончаров

	(должность)

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

	От Заказчика:

	Начальник отдела проектирования строительства скважин Управления поисково-разведочных работ открытого акционерного общества «Сургутнефтегаз»

	Ю.В. Чужеков

	(должность)

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

PAGE
Протокол общественных слушаний от 22.07.2013